耕地保有量 330676.22 323478.65 322474.21 约束性

  基本农田保护面积 275400.00 275400.42 239912.67 约束性

  园地面积 18437.03 10315.74 10303.76 预期性

  林地面积 74873.05 89963.39 80969.33 预期性

  牧草地面积 0.00  46.34 0 预期性

  建设用地总规模 188514.48 208252.72 231807.72 约束性

   城乡建设用地规模 157105.18 179951.05 200006.05 约束性

   城镇工矿用地规模 108381.46 92637.42 128442.42 预期性

   交通水利及其他建设用地规模 31409.30 28301.67 31801.67 预期性

增量指标（单位：公顷）   （2006-2020 年） （2015-2020 年）

  新增建设用地规模 47700.00  44363.56  93675.56  49312.00  预期性

   新增建设占用农用地规模 29600.00 25271.96  59181.34  33909.38  预期性

   新增建设占用耕地规模 22600.00  19387.26  42674.06  23286.80  约束性

   土地整治补充耕地义务量 23730.00 19489.34  42835.36  23346.02  约束性

效率指标（单位：平方米）

  人均城镇工矿用地 145.00  139.00  137.00  约束性

注：1.2020 年（调整前）目标即《现行规划》目标，是国务院批复郑州市土地利用总体规划（2006-2020 年）的目标。

2.2014 年下列的“增量指标”填写的是 2006-2014 年变化情况（按照地籍部门提供的年度变更数统计。

3.2020 年（调整后）目标的“增量指标”填写的是（2006-2020 年）和（2015-2020 年）的增量指标，其中（2006-2020 年）=（2006-2014 年）+（2015-2020 年）。

附表 4 郑州市土地利用结构调整表

23

附表 4   郑州市土地利用结构调整表   单位：公顷、%

名称

2020 年（调整前） 2014 年 2020 年（调整后） 调整前后目标增（+）减（-）
调整后 2015-2020 年增（+）

减（-）

面积
占总面积

比例
面积

占总面积

比例
面积

占总面积

比例
面积

占总面积比例

变化情况
面积

占总面积比

例变化情况

农

用

地

耕地 330676.22 43.89 323478.58 42.75 325312.17  42.99  -5364.05 -0.90  1833.59 0.24

园地 18437.03  2.45  10315.74 1.35 10187.31  1.35  -8249.72 -1.10  -128.43 0

林地 74873.05  9.94  89963.39 11.89 80798.46  10.68  5925.41  0.74  -9164.93 -1.21

牧草地 0.00  0.00  46.34 0.01 0.00  0.00  0.00  0.00  -46.34 -0.01

其他农用地 44872.85  5.96  47717.78 6.31 48223.83  6.37  3350.98  0.41  506.05 0.06

小计 468859.15 62.24 471521.83 62.31 464521.77  61.39  -4337.38 -0.85  -7000.06 -0.92

建

设

用

地

城
乡
建
设
用
地

城镇工矿用地 108381.46 14.39 92637.42 12.24 128442.42 16.97  20060.96 2.58  35805 4.73

农村居民点用地 48723.72  6.47  87313.63 11.54 71563.63  9.46  22839.91 2.99  -15750 -2.08

小计 157105.18 20.86 179951.05 23.78 200006.05 26.43  42900.87 5.57  20055 2.65

交通水利及其他建设用

地
31409.30  4.17  28301.67 3.74 31801.67 4.20  392.37  0.03  3500 0.46

小计 188514.48 25.03 208252.72 27.52 231807.72  30.63  43293.24 5.60  23555 3.11

其

他

土

地

水域 22093.91  2.93  26650.49 3.52 24041.98  3.18 1948.07  0.25  -2608.51 -0.34

自然保留地 73788.72  9.80  50293.38 6.65 36346.95  4.80 -37440.77 -5.00  -13946.43 -1.85

小计 95882.63  12.73 76943.87 10.17 60388.93 7.98 -35492.70 -4.74  -16554.94 -2.19

合计 753256.26 100.00 756718.42 100 756718.42  100.00 3462.16   0

注：1.2020 年（调整前）数据是国务院批复郑州市土地利用总体规划（2006-2020 年）数据；2014 年数据为省国土部门确认的 2014 年规划基数。

   2.调整前后目标增减变化为 2020 年（调整后）数据减去 2020 年（调整前）数据的差值；调整后 2015-2020 年增减为 2020 年（调整后）数据减去 2014 年数据的差值。

3.2020 年调整前的合计数是郑州市权属边界一调数据库的面积，2014 年和 2020 年调整后的合计数是郑州市行政边界二调数据库的面积。

附表 5 郑州市耕地保有量变化情况表

24

附表 5   郑州市各县（市、区）耕地保有量、基本农田保护面积指标表   单位：公顷

名称

耕地保有量 基本农田保护面积

《现行规划》目标 2014 年现状 调整后目标
调整前后目标

增（+）减（-）

调整后 2015-2020

年增（+）减（-）
《现行规划》目标 调整后目标

调整前后目标增

（+）减（-）

中原区 7230.41  4527.39  3057.12  -4173.29  -1470.27 1650.00  562.00  -1088.00

二七区 6169.93  1900.56  4663.60  -1506.33  2763.04 3000.00  1061.00 -1939.00

管城回族区 6308.29  3674.30  3538.88  -2769.41  -135.42 1950.00  1473.72 -476.28

金水区 6314.46  3324.63  3017.50  -3296.96  -307.13 1400.00  1567.81 167.81

上街区 2574.06  1348.30  1616.04  -958.02  267.74 1100.00  841.00  -259.00

惠济区 9889.71  6908.21  9504.83  -384.88  2596.62 4750.00  4365.00 -385.00

中牟县 69520.06  73605.24  73073.01  3552.95  -532.23 61367.00  43953.80 -17413.20

荥阳市 47155.53  45958.06  45858.63  -1296.90  -99.43 42803.00  40244.00 -2559.00

新密市 47037.55  45838.56  46445.42  -592.13  606.86 42793.00  39513.00 -3280.00

新郑市 48608.64  50542.18  48514.28  -94.36  -2027.9 42773.00  32876.00 -9897.00

登封市 38023.86  45956.01  44318.23  6294.37  -1637.78 34320.00  36742.00 2422.00

巩义市 41843.72  39895.14 38866.67  -2977.05  -1028.47 37494.00  37266.67 -227.33

合计 330676.22  323478.58 322474.21  -8202.01  -1004.37 275400.00  240466.00 -34934.00

省级下发   322474.21   239912.67

附表 6 郑州市耕地保有量变化情况表

25

附表 6   郑州市耕地保有量变化情况表   单位：公顷

名称
2006-2020 年（调

整前）
2014 年 2020 年（调整后） 面积增减

中原区 7230.41 4527.39  3057.12  -1470.27

二七区 6169.93 1900.56  4663.60  2763.04

管城回族区 6308.29 3674.30  3538.88  -135.42

金水区 6314.46 3324.63  3017.50  -307.13

惠济区 9889.71 6908.21  9504.83  2596.62

上街区 2574.06 1348.30  1616.04  267.74

中牟县 69520.06 73605.24  73073.01  -532.23

荥阳市 47155.53 45958.06  45858.63  -99.43

新密市 47037.55 45838.56  46445.42  606.86

新郑市 48608.64 50542.18  48514.28  -2027.9

登封市 38023.86 45956.01  44318.23  -1637.78

巩义市  41843.72 39895.14  38866.67  -1028.47

合计 330676.22  323478.58 322474.21  -1004.37

注：面积增减数据为调整后 2020 年减去 2014 年数据

附表 7 郑州市城市周边永久基本农田保护情况表

26

附表 7   郑州市城市周边永久基本农田保护情况表   单位：公顷

名称
城市周边耕
地面积

国土和农业部
门核定的保护

任务
划入面积 划出面积

永久基本农田划定成果

实际划定基本
农田面积

地类 耕地平均质
量等级（国家
利用等） 耕地 其他地类

市本级

中原区 2845.78  1413.70  473.87  1399.37  668.37  668.37  0.00  7.32

二七区 1416.25  622.02  70.53  69.98  622.57  622.57  0.00  7.06

管城回族
区

2845.78  1675.68  2.47  204.25  1473.90  1473.90  0.00  7.19

金水区 2406.14  1083.83  186.76  161.29  1109.30  1109.30  0.00  6.51

惠济区 2723.78  796.09  168.81  173.21  791.68  791.68  0.00  6.64

新郑市 1532.19  100.00  5.19  5.19  100.00  100.00  0.00  7.05

中牟县 2175.58  305.06  0.00  0.00  305.06  305.06  0.00  7.56

荥阳市 1559.75  1080.86  20.61  123.41  178.06  178.06  0.00  6.08

小计 17505.25  7077.24  928.24  2136.70  5248.94  5248.94  0.00  6.84

县市级

上街区 1459.67  508.51  0.00  0.00  508.51  508.51  0.00  6.39

中牟县 2123.11  964.95  0.00  0.00  964.95  964.95  0.00  7.56

荥阳市 1559.75  223.34  20.61  123.41  223.37  223.37  0.00  6.08

新密市 1902.60  441.73  0.00  0.00  441.73  441.73  0.00  7.00

新郑市 1532.19  477.94  0.00  0.00  477.94  477.94  0.00  7.05

登封市 1572.12  125.94  7.65  7.65  125.94  125.94  0.00  7.54

巩义市 1057.04  145.31  134.63  34.75  245.19  245.19  0.00  7.15

小计 11206.48  2887.72  162.89  165.81  2987.63  2987.63  0.00  6.94

合计 28711.73  9964.96  1091.13  2302.51  8236.57  8236.57  0.00  6.89

附表 8 郑州市永久基本农田调整情况表

27

附表 8   郑州市永久基本农田调整情况表   单位：公顷

名称
《现行规划》基本农田

保护目标

调整后目标（公顷） 永久基本农田划定成果（公顷）

2014 年耕地面积 耕地保有量
基本农田保
护目标

实际划定基本农田面
积

地类 耕地平均质量
等级（国家利

用等） 耕地 其他地类

中原区 1650.00  4527.39 3057.12  562.00  668.37  657.45  10.92  6.90

二七区 3000.00  1900.56 4663.60  1061.00  1061.00  674.95  386.05  7.07

管城回族

区
1950.00  3674.30  3538.88  1473.72  1474.24  1369.97  104.27  7.00

金水区 1400.00  3324.63  3017.50  1567.81  1567.81  1335.12  232.69  6.45

惠济区 4750.00  6908.21  9504.83  4365.00  4070.05  3098.66  971.39  5.95

上街区 1100.00  1348.30  1616.04  841.00  643.81  479.90  163.91  7.75

中牟县 61367.00  73605.24  73073.01  43953.80  43961.06  40392.80  3568.26  7.60

荥阳市 42803.00  45958.06 45858.63  40244.00  40132.00  36718.25  3413.75  6.68

新密市 42793.00  45838.56 46445.42  39513.00  39653.00  36068.59  3584.41  7.45

新郑市 42773.00  50542.18 48514.28  32876.00  32649.88  31697.84  952.04  7.30

登封市 34320.00  45956.01  44318.23  36742.00  36742.08  36075.86  666.22  7.87

巩义市 37494.00  39895.14 38866.67  37266.67  37315.96  34638.17  2677.79  7.07

合计 275400.00  323478.58 322474.21 240466.00  239939.26  223207.56 16731.70  6.68

注：实际划定基本农田面积不包含飞地和异地代保。

附表 9 郑州市各县（市、区）建设用地指标表

28

附表 9   郑州市各县（市、区）建设用地指标表   单位：公顷

名称

《现行规划》2020 年建设用地规模 2014 年现状建设用地规模

合计

城乡建设用地规模 交通水利

及其他建

设用地地

合计

城乡建设用地规模
交通水利及其

他建设用地
小计 城镇工矿用地 农村居民点用地 小计 城镇工矿用地 农村居民点用地

中原区 15225.03 13594.97 12341.70 1253.27 1630.06 13200.64 12244.88 9351.41 2893.47 955.76

二七区 8420.51 7079.24 6551.83 527.41 1341.27 8575.79 7760.31 5310.82 2449.49 815.48

管城回族区 12676.08 10843.89 10277.38 566.51 1832.19 13444.70 11704.07 9171.2 2532.87 1740.63

金水区 17857.17 15913.65 15375.28 538.37 1943.52 16373.15 14227.66 12785.8 1441.86 2145.49

上街区 3465.00 3122.26 2234.40 887.86 342.74 3866.42 3477.32 3344.7 132.62 389.1

惠济区 7743.63 6176.45 5190.67 985.78 1567.18 7047.85 5958.76 3262.93 2695.83 1089.09

中牟县 25111.06 20116.50 11601.83 8514.67 4994.56 28850.78 23187.28 11598.49 11588.79 5663.5

荥阳市 19225.77 14987.44 7651.95 7335.49 4238.33 20575.57 17058.28 6945.75 10112.53 3517.29

新密市 22363.53 20402.07 8279.16 12122.91 1961.46 27157.05 25042.76 7063.19 17979.57 2114.29

新郑市 22546.81 18062.64 12800.67 5261.97 4484.17 24913.20 20635.66 9629.03 11006.63 4277.54

登封市 16574.19 12542.49 5954.75 6587.74 4031.70 22852.78 19307.69 5806 13501.69 3545.09

巩义市 17305.70 14263.58  10121.84  4141.74  3042.12 21394.79 19346.38 8368.1 10978.28 2048.41

合计 188514.48 157105.18  108381.46  48723.72  31409.30 208252.72 179951.05 92637.42  87313.63 28301.67

附表 9 郑州市各县（市、区）建设用地指标表

29

附表 9   郑州市各县（市、区）建设用地指标表（续）   单位：公顷

名称

调整后 2020 年建设用地规模 调整后 2015-2020 年建设用地净增量

合计

城乡建设用地规模
交通水利及其他

建设用地

合计

城乡建设用地规模 交通水利及

其他建设用

地 小计 城镇工矿用地 农村居民点用地 小计 城镇工矿用地 农村居民点用地

中原区 15605.01  14469.25  11712.78  2756.47  1135.76  2404.37  2224.37  2361.37  -137.00  180.00

二七区 9132.40  8236.92  6077.43  2159.49  895.48  556.61  766.61  766.61  -290.00  80.00

管城回族区 15311.34  13330.71  10982.85  2347.87  1980.63  1866.64  1626.64  1811.65  -185.00  240.00

金水区 17534.42  15218.93  13777.06  1441.86  2315.49  1161.27  991.27  991.26  0.00  170.00

上街区 4356.42  3907.32  3774.70  132.62  449.10  490.00  430.00  430.00  0.00  60.00

惠济区 8484.39  7295.30  4599.47  2695.83  1189.09  1436.54  1336.54  1336.54  0.00  100.00

中牟县 40211.07  33665.77  24332.98  9332.79  6545.30  11360.29  10478.49  12734.49  -2256.00  881.80

荥阳市 19160.57  15243.28  8730.75  6512.53  3917.29  -1415.00  -1815.00  1785.00  -3600.00  400.00

新密市 26062.05  23647.76  8218.19  15429.57  2414.29  -1095.00  -1395.00  1155.00  -2550.00  300.00

新郑市 30849.91  26164.17  17989.54  8174.63  4685.74  5936.71  5528.51  8360.51  -2832.00  408.20

登封市 21304.78  17459.69  6858.00  10601.69  3845.09  -1548.00  -1848.00  1052.00  -2900.00  300.00

巩义市 22107.79  19679.38  9701.10  9978.28  2428.41  713.00  333.00  1333.00  -1000.00  380.00

合计 231807.72 200006.05  128442.42  71563.63  31801.67 23555.00  20055.00  35805.00  -15750.00 3500.00

注：郑州市预留机动建设用地指标 1687.57公顷。

附表 10 郑州市建设用地变化情况表

30

附表 10   郑州市建设用地变化情况表   单位：公顷

名称 2006-2020 年（调整前） 2014 年 2020 年（调整后） 面积增减

中原区 15225.03  13200.64  15605.01  2404.37

二七区 8420.51  8575.79  9132.40  556.61

管城回族区 12676.08  13444.70  15311.34  1866.64

金水区 17857.17  16373.15  17534.42  1161.27

上街区 3465.00  3866.42  4356.42  490.00

惠济区 7743.63  7047.85  8484.39  1436.54

中牟县 25111.06  28850.78  40211.07  11360.29

荥阳市 19225.77  20575.57  19160.57  -1415.00

新密市 22363.53  27157.05  26062.05  -1095.00

新郑市 22546.81  24913.20 30849.91  5936.71

登封市 16574.19  22852.78  21304.78  -1548.00

巩义市 17305.70  21394.79 22107.79  713

合计 188514.48  208252.72  231807.72 23555

注：1.面积增减数据为调整后 2020 年减去 2014 年数据。

   2.调整后 2020 年郑州市预留建设用地指标 1687.57 公顷。

附表 11 郑州市各县（市、区）新增建设用地及占用耕地、补充耕地表

31

附表 11   郑州市各县（市、区）新增建设用地及占用耕地、补充耕地表   单位：公顷

名称

《现行规划》2006-2020 年情况
调整后情况

2006-2020 年 其中：2015-2020 年

新增建设用

地规模

占用农用地规模
补充耕地任

务量

新增建设用

地规模

占用农用地规模
补充耕地

任务量

新增建设

用地规模

占用农用地规模
补充耕地任务

量
小计

占用耕地规

模
小计

占用耕地

规模
小计

占用耕地规

模

中原区 4256.00 2030.00  365.00  365.00  9634.50 6086.78 727.55  737.80 3121.37 2146.41  1301.54 606.20

[…]

上街区 1090.00 492.00  300.00  300.00  2467.48 1558.88 597.98  606.11 490.00 336.95  190.87  208.10

中牟县 8627.00 5542.00  5450.00 5450.00 14529.33 9179.18 10863.39  10884.63 15466.29 10635.39  6577.58 4280.40

荥阳市 4200.00 2677.00  2580.00 2810.00 7507.73 4743.15 5142.67  5151.68 2997.00 2060.89  1499.34 3838.89

新密市 2800.00 2606.00  2500.00 2750.00 6338.49 4004.46 4983.20  4983.36 2777.00 1909.60  2503.03 4420.93

新郑市 6127.00 4259.00  4150.00 4200.00 13869.96 8762.62 8272.12  8297.51 10818.71 7439.48  4464.78 2832.28

登封市 2900.00 2385.00  2275.00 2575.00 6564.86 4147.48 4534.72  4575.26 2478.00 1704.00  1730.80 3503.93

巩义市 3600.00 2737.00  2630.00 2930.00 3844.41 2428.78 2868.22  2870.94 2580.00 1774.14  1845.80 1880.92

合计 47700.00 29600.00  22600.00 23730.00 93675.56 59181.34 42674.06  42835.36 49312.00 33909.38  23286.80 23346.02

注：1.《现行规划》2006-2020 年目标，是国务院批复郑州市土地利用总体规划（2006-2020 年）分解到各县区目标。
   2.调整后情况填写的是（2006-2020 年）和（2015-2020 年）的增量指标，其中（2006-2020 年）=（2006-2014 年）已实施的+（2015-2020 年）。

  3.郑州市预留机动建设用地指标 1687.57 公顷。

附表 12 郑州市中心城区规划控制表

32

附表 12.   郑州市中心城区规划控制表   单位：万人、公顷、平方米

名称

2020 年（调整前） 2014 年现状 2020 年（调整后） 调整后
2015-2020
年期间新增
规划指标 城镇人口 建设用地规模 人均用地 城镇人口

建设用地规
模

人均用地 城镇人口
建设用地规

模
人均用地

市本级

中原区

470.00 40000.00 85.00 440.33 35143.70 81.00 500.00 40000.00 80.00 4856.30

二七区

管城回
族区

金水区

惠济区

上街区 22.48 2635.07 117.00 21.41 2602.86 122 24.77 2635.07 108.00 70.50

中牟县 26.33 3949.00 150.00 18.37 2846.68 155.00 32.37 3949.00 122.00 1102.32

荥阳市 39.83 3762.17 94.46 24.85 3194.88 128.57 35.36 3880.52 109.74 287.53

新密市 32.00 3201.00 100.03 21.53 2595.53 120.58 27.74 3201.68 115.42 605.70

新郑市 27.93 2659.89 95.23 16.53 2220.16 134.16 22.65 2912.72 128.6 692.56

登封市 20.82 2082.63 100.03 14.49 2008.98 138.65 22.97 2535.25 110.50 380.35

巩义市 31.00  2911.41  94.00  25.10  2499.20  99.57  37.80  3747.23  99.13  960.29

附表 13 郑州市省级产业集聚区规划控制表

33

附表 13   郑州市省级产业集聚区规划控制表

序

号
名称

产业集聚区发展规划确定规模（公顷） 2014 年现状建设用地（公顷） 本次调整规划指标保障情况 与中心城

区关系 起步区 发展区 控制区 总规模 起步区 发展区 控制区 总规模 起步区 发展区 控制区 总规模

1 郑州马寨产业集聚区 382.66 410.87 114.90 908.43 376.52  336.91  48.48  761.91   106.88 中心城区外

2 郑州高新技术产业集聚区   4196.89   3808.89   388.01 中心城区内

3 郑州经济技术产业集聚区 3385.55 3400.59 3115.98 9902.13   2239.37 中心城区内

4 郑州市白沙产业集聚区 3035.00 2115.30 1405.40 6555.00   3462.00   2098.00 中心城区外

5 新密市产业集聚区 452.00 789.56 183.44 1425.00 225.14  309.69  16.84  551.67  226.86 480.14 166.33 873.33 中心城区外

6 新郑市新港产业集聚区 972.61   268.93 329.74 1571.28 701.05 110.72  69.08  880.86 239.93 146.87 32.42  419.22 中心城区外

7 荥阳市产业集聚区 428.61 678.45 461.72 1568.78 368.04  441.06 361.24 1170.34 54.70  203.97 100.48 359.15 部分包含

8 登封市产业集聚区  500.00 468.00 968.00  278.48  158.58 437.06   221.67 243.50 465.02 中心城区外

9 郑州上街装备产业集聚区 186.00  255.54  441.54 167.28  229.16  396.44  18.72 26.38   相邻

10 郑州航空港产业集聚区   23387.70   9595.57   13792.13 中心城区外

11 中牟汽车产业集聚区 2208.00  2000.00 3176.00 7384 .00 1012.26 1002.23 156.21 2170.70 1195.74 174.26  1370.00 部分包含

12 巩义市产业集聚区 514.64 447.11 368.25 1330 396.87 212.9 142.15 751.92 117.78 139.31 63.6 320.69 中心城区外

13 巩义市豫联产业集聚区 720.59 490.67 493.83 1705.09 543.03 270 113.78 926.81 41.23 74.35 133.01 248.59 中心城区外

  合计 12285.66  11357.02 10117.26 53959.84 3790.19 3191.15 1066.36 24914.17 1894.96 1466.95 739.34 22680.39

附表 14 郑州市重点建设项目规划表

34

附表 14   郑州市重点建设项目规划表

项目

类型
序号 项目名称

建设性质

（新建、改建、扩建）
用地位置

一、

交

通

1 西站路（西三环辅道～西站北街） 新建 中原区

2 郑航北路（嵩山路～大学路） 新建 二七区

3 兴华街（南三环～环翠路） 新建 二七区

4 三峡路（碧云路～峨嵋路） 新建 二七区

5 杏贾路（郑密路～嵩山南路） 新建 二七区

6 望桥路（渠南路～南四环） 新建 二七区

7 紫东路（规划路～中州大道） 新建 管城区

8 霞飞路（霞飞南路～宇通路） 新建 管城区

9 果园路（魏庄西街～中州大道） 新建 管城区

10 南台路（长江东路～金岱路） 新建 管城区

11 杏园路（渠南路～南四环） 新建 二七区

12 杏贾路（嵩山南路～京广南路） 新建 二七区

13 南云路（天泰路～四季路） 新建 二七区

14 芦庄路（百荣路～京广南路） 新建 二七区、管城区